
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 547  

DATA  09/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

INIZIATIVA REGIONALE “BIOBLITZ 2020: ESPLORATORI 

DELLA BIODIVERSITÀ PER UN GIORNO". 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI 

ATTREZZATURE NECESSARIE PER IL PERFEZIONAMENTO 

DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE E SCIENTIFICHE IN AMBITO 

NATURALISTICO CORRELATE ALL’INIZIATIVA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore del Parco 
dell’Adamello, realizza annualmente progetti di Educazione Ambientale sul 

territorio, finalizzati alla diffusione della conoscenza, del rispetto e della 
sensibilizzazione dei valori naturalistici, paesaggistici, storico-culturali ed 

antropici dell’area protetta coinvolgendo, in particolare, il mondo della scuola; 
 

TENUTO CONTO che Regione Lombardia finanzia annualmente progetti di 
educazione ambientale realizzati dagli enti gestori dei Parchi regionali 

nell’ambito del “Programma ambientale per azioni di sensibilizzazione e 
educazione ambientale nelle aree protette regionali – biennio 2019-2020”; 

 
RILEVATO che, nell’ambito dell’iniziativa ambientale sopra citata è prevista, tra 

l’altro, anche l’attuazione del programma “Bioblitz: esploratori della 
Biodiversità per un giorno!”, di cui alla D.G.R. n. XI/3081 del 27/04/2020, 

approvata in seguito alle limitazioni imposte dai provvedimenti di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19”; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 528 in data 03/12/2020, con la 
quale è stato provveduto, nell’ambito del programma “Bioblitz 2020”, 

all’acquisto di attrezzature necessarie per il miglioramento delle attività di 
divulgazione digitale correlate all’iniziativa, tra le quali sono ricompresi anche 

n. 2 smartphone con relative custodie; 
 

RICORDATO che il preventivo presentato dalla ditta SUPERMEDIA S.p.A. con 
sede in Sonico, Via Nazionale s.n.c e trasmesso con nota in data 27/11/2020 

(Prot. Comunità Montana n. 12802 in data 30/11/2020) prevedeva una spesa 
lorda complessiva di € 363,98 per la fornitura di n. 2 smartphone 6,67" 

6+128GB Xiaomi Tel mod. redmi note 9s grey e n. 2 custodie gomma fine 
redmi note 9s trasp (CIG: Z702F73FEB); 

 



RILEVATO che l’offerta di cui al preventivo sopra citato era riferita alla 
promozione commerciale “Black Friday”, che terminava il 02/12/2020; 

 

VISTA la mail in data 03/12/2020, con la quale la ditta SUPERMEDIA S.p.A. 
con sede in Sonico, a seguito di ricevimento di conferma d’ordine, comunica la 

sopraggiunta impossibilità a mantenere, oltre il 2/12/2020, le condizioni 
economiche indicate nell’offerta, inviando al contempo un nuovo preventivo per 

la medesima fornitura, ammontante a complessivi € 423,98 (Prot. Comunità 
Montana n. 13162 in data 04/12/2020); 

 
VALUTATA in ogni caso la congruità della spesa e la convenienza per l’Ente di 

provvedere all’acquisto; 
 

RITENUTO di integrare, con la somma complessiva di € 60,00, l’impegno di 
spesa di € 363,98 assunto, con Determinazione n. 528 in data 03/12/2020, a 

favore della ditta SUPERMEDIA S.p.A. con sede in Sonico; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 



 
1. di integrare con l’importo di € 60,00 l’impegno di spesa di € 363,98 

assunto, con Determinazione n. 528 in data 03/12/2020, a favore della 

ditta SUPERMEDIA S.p.A. con sede in Sonico, per la fornitura di n. 2 
smartphone 6,67" 6+128GB Xiaomi Tel mod. redmi note 9s grey e n. 2 

custodie gomma fine redmi note 9s trasp, dando atto che l’impegno di 
spesa complessivo si ridetermina in € 423,98 (CIG: Z702F73FEB); 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Supermedia S.p.A. - Sonico 

Codice fiscale 02147260174 

Importo € 60,00 

Oggetto/Causale Forniture didattico-naturalistiche “Bioblitz 2020” 

 
3. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.01.02.999 
1602/0 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco Adamello -  

acquisto beni di consumo 
€ 60,00 

 

4. di specificare che i pagamenti a favore della ditta individuata avverranno a 
fornitura avvenuta e previa produzione di regolare fattura; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

***** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


